
Uchwalone przez sejm w dniu 28 marca przepisy tarczy antykryzysowej w części dotyczącej 

samorządów można uznać za zgodne z zapisami projektu ustawy z dnia 27 marca 2020 r. 

 

Przedstawiając w dużym skrócie zapisy dotyczące JST należy wskazać, że przyjęta ustawa 

uprawnia  wójtów, burmistrzów, prezydentów miast, a także zarząd powiatu lub zarząd województwa 

do większego władztwa w zakresie budżetu i wieloletniej prognozy finansowej.  

Do końca 2020 roku organy wykonawcze JST będą mogły dokonywać zmian w planie 

dochodów i wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego, w tym przeniesień wydatków 

między działami klasyfikacji budżetowej oraz dokonywać zmian w wieloletnich prognozach 

finansowych i w planie wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego związanych z 

wprowadzeniem nowych inwestycji lub zakupów inwestycyjnych przez jednostkę. Ustawodawca 

zastrzegł jednocześnie,  że wprowadzane  zmiany  nie mogą pogorszyć wyniku finansowego  budżetu 

danej jednostki. Organ wykonawczy gminy  będzie także uprawniony do  dokonywania zmian 

przeznaczenia rezerwy celowej,  bez konieczności uzyskania opinii komisji właściwej do spraw 

budżetu organu stanowiącego tej jednostki, a także będzie mógł  utworzyć nową rezerwę celową bez 

uzyskania takiej opinii.  

Kolejnym narzędziem, które uzyskują wójtowie jest uprawnienie do dokonywania zmian 

limitu zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz emitowanych papierów 

wartościowych, w związku z możliwością podwyższenia limitu zobowiązań na pokrycie występującego 

w ciągu roku przejściowego deficytu budżetu jednostki samorządu terytorialnego. W roku 2020 

wydatki bieżące budżetu jednostki samorządu terytorialnego będą mogły być wyższe niż dochody 

bieżące, powiększone o nadwyżkę budżetową z lat ubiegłych i wolne środki. Ustawodawca zastrzegł 

jednak, że chodzi tutaj o wydatki bieżące ponoszone w celu realizacji zadań związanych z 

przeciwdziałaniem COVID-19 w części, w jakiej zostały sfinansowane środkami własnymi. 

Zapisy  ustawowe  umożliwiają uzyskanie stuprocentowego dofinansowania z budżetu państwa zadań 

inwestycyjnych szkół i placówek oświatowych. 

Ustawa przewiduje możliwość zdalnego obradowania i podejmowania rozstrzygnięć przez 

kolegialne organy w jednostkach samorządu terytorialnego (rady, sejmiki i zarządy) oraz w 

regionalnych izbach obrachunkowych oraz samorządowych kolegiach odwoławczych (kolegium). 

Zdalny tryb obradowania będzie mógł być prowadzony z wykorzystaniem środków porozumiewania 

się na odległość oraz korespondencyjnie. Możliwości takie obowiązują jednak wyłącznie w okresie 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii. Rząd nie przewiduje obecnie wpisania takich 

przepisów do ustaw ustrojowych JST. 



Ustawa opisuje sposób postępowania na wypadek choroby wójta, w takim przypadku jego 

kompetencje przejmie na ten czas zastępca, a w gminach, w których powołano więcej niż jednego 

zastępcę – pierwszy zastępca.  

Zgodnie z nowymi przepisami wojewoda będzie m.in. mógł zmienić lub wyłączyć wymagania 

dotyczące selektywnego zbierania odpadów komunalnych, określone w regulaminie utrzymania 

czystości i porządku w gminie. Będzie mógł także, na wniosek wójta zmienić częstotliwość odbierania 

odpadów komunalnych. 

PONIŻEJ ZAPISY USTAWOWE DOTYCZĄCE JST 

art. 6 otrzymuje brzmienie:  

„Art. 6. 1. Do zamówień na usługi lub dostawy niezbędne do przeciwdziałaniaCOVID-19 nie stosuje się 

przepisów ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. –   Prawo zamówień  publicznych  (Dz.  U.  z 2019  r.  poz.  

1843),  jeżeli  zachodzi  wysokie prawdopodobieństwo  szybkiego  i  niekontrolowanego  

rozprzestrzeniania  się choroby lub jeżeli wymaga tego ochrona zdrowia publicznego. 

po art. 11 dodaje się art. 11a–11d w brzmieniu: 

„Art.  11a.  1.  W  przypadku  braku  na  obszarze  województwa  technicznych  i  organizacyjnych  

możliwości  unieszkodliwiania,  zgodnie  z  obowiązującymi przepisami, odpadów medycznych                        

o właściwościach zakaźnych wytworzonych w związku z przeciwdziałaniem COVID-19, wojewoda 

może wydać, w drodze decyzji administracyjnej, polecenie dotyczące gospodarowania tymi odpadami 

podmiotom, o  których  mowa  w  art.  11  ust.  1  i  2.  Polecenie  podlega  natychmiastowemu  

wykonaniu z chwilą jego doręczenia lub ogłoszenia oraz nie wymaga uzasadnienia. Przepisy art. 11 

ust. 3–6 i 8 stosuje się odpowiednio. 

Art. 11c. 1. Wojewoda może, w drodze zarządzenia, zmienić lub wyłączyć wymagania dotyczące 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych, określone w regulaminie utrzymania czystości                          

i porządku w gminie oraz w przepisach wydanych na podstawie art. 4a ust. 1 ustawy z dnia 13 

września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2019 r. poz. 2010 i 2020 oraz z 

2020 r. poz. 150 i 284). 2. W zarządzeniu, o którym mowa w ust. 1, wojewoda może także, na wniosek 

wójta,  burmistrza  albo  prezydenta  miasta,  zmienić  częstotliwość  odbierania odpadów 

komunalnych oraz sposób świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych, określone w uchwałach rady gminy wydanych na podstawie przepisów ustawy z dnia 

13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminie. 

Art.  15o.  1.  Z  przyczyn  związanych  z  przeciwdziałaniem  COVID-19, przyznanie świadczeń, o 

których mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,  w  szczególności  osobie  lub  

rodzinie,  które  zostały  poddane kwarantannie  w  związku  z  podejrzeniem  zakażenia  lub  choroby  

zakaźnej,  nie wymaga  przeprowadzenia  rodzinnego  wywiadu  środowiskowego,  a  ustalenie 

sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej może nastąpić na podstawie:1) rozmowy 

telefonicznej z pracownikiem socjalnym, oraz  2) dokumentów lub oświadczenia, o których mowa w 

art. 107 ust. 5b ustawy z dnia  12  marca  2004  r.  o  pomocy  społecznej,  a  także  ich  kopii,  w  tym 

elektronicznych,  uzyskanych od osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc lub 3) informacji 

udostępnionych przez podmioty, o których mowa w art. 105 tej ustawy. 

2. Z przyczyn związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 przyznawanie lub aktualizacja prawa do 

świadczeń opiekuńczych, o których mowa w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 



rodzinnych, oraz zasiłku dla opiekuna, o  którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r.                              

o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, w szczególności osobie, która została poddana 

kwarantannie  w  związku  z  podejrzeniem  o  zakażenie  lub  o  chorobę  zakaźną,  nie  wymaga 

przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego, a ustalenie sprawowania opieki może 

nastąpić w szczególności na podstawie: 1) rozmowy telefonicznej z pracownikiem socjalnym oraz 2) 

dokumentów  lub  oświadczeń,  a  także  ich  kopii,  w  tym  elektronicznych, uzyskanych od osoby 

ubiegającej się o świadczenie lub je otrzymującej lub od członków jej rodziny. 

 

Art.  15p i Art. 15q 

Art. 15p. Rada gminy może wprowadzić, w drodze uchwały, za część roku 2020, zwolnienia  z  

podatku  od  nieruchomości:  gruntów,  budynków  i  budowli związanych  z  prowadzeniem  

działalności  gospodarczej,  wskazanym  grupom przedsiębiorców,  których  płynność  finansowa  

uległa  pogorszeniu  w  związku  z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 

COVID-19. 

Art.  15q.  Rada  gminy  może  przedłużyć,  w  drodze  uchwały,  wskazanym grupom  przedsiębiorców,  

których  płynność  finansowa  uległa  pogorszeniu  w związku  z  ponoszeniem  negatywnych  

konsekwencji  ekonomicznych  z  powodu COVID-19, terminy płatności rat podatku od nieruchomości, 

płatnych w kwietniu, maju i czerwcu 2020 r., nie dłużej niż do dnia 30 września 2020 r 

Art. 15 r ust 4.  

4. Zamawiający, po stwierdzeniu, że okoliczności związane z wystąpieniem COVID-19, o których mowa 

w ust. 1, mogą wpłynąć lub wpływają na należyte wykonanie umowy, o której mowa w ust. 1, może w 

uzgodnieniu z wykonawcą dokonać zmiany umowy, o której mowa w art. 144 ust. 1 pkt 3 ustawy z 

dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych, w szczególności przez: 1) zmianę terminu 

wykonania umowy lub jej części, lub czasowe zawieszenie wykonywania umowy lub jej części, 2) 

zmianę sposobu wykonywania dostaw, usług lub robót budowlanych, 3) zmianę  zakresu  świadczenia  

wykonawcy  i  odpowiadającą  jej  zmianę wynagrodzenia wykonawcy  –   o ile wzrost wynagrodzenia 

spowodowany każdą kolejną zmianą nie przekroczy 50% wartości pierwotnej umowy. 

Art. 15 zi pkt 3 

nie obowiązują terminy określone w art. 170 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych w przypadku finansowania lub dofinansowania zadań realizowanych przez jednostki 

samorządu terytorialnego  

Art. 15 zi pkt 9 

 W celu realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19: dotacje z budżetu państwa na 

dofinansowanie zadań, o których mowa w art. 42  ust.  2  pkt  2  ustawy  z  dnia  13  listopada  2003  r.  

o  dochodach  jednostek  samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 23 i 374) oraz w przepisach 

odrębnych, mogą być udzielane do wysokości 100% planowanych wydatków jednostki samorządu 

terytorialnego na realizację danego zadania. 

Art. 15zj.  

W związku z realizacją zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 zatwierdzenie rozliczenia 

dotacji w zakresie rzeczowym i finansowym, o  którym  mowa  w  art.  152  ust.  2  ustawy  z  dnia  27  



sierpnia  2009  r.  o  finansach  publicznych, powinno nastąpić w terminie 60 dni od dnia jego 

przedstawienia. 

Art. 15zl.  

W przypadku wystąpienia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii skutkującego 

niemożnością przekazania przez ministra właściwego do spraw finansów publicznych informacji,                     

o której mowa w art. 33 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego, informacja ta może być przekazana w terminie późniejszym, niezwłocznie 

po ustaniu okoliczności uniemożliwiających realizację tego obowiązku, nie później niż w terminie 14 

dni od zakończenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii. 

Art. 15zn. 

W celu zapewnienia prawidłowej realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 wójt 
(burmistrz, prezydent miasta), zarząd powiatu lub zarząd województwa może: 
1) dokonać zmian w planie dochodów i wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego,  w  
tym  dokonać  przeniesień  wydatków  między  działami klasyfikacji budżetowej; 
2) dokonać czynności, o których mowa w art. 258 ust. 1 pkt 2–4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.                    
o finansach publicznych; 
3) dokonać zmian w wieloletniej prognozie finansowej oraz w planie wydatków budżetu jednostki 
samorządu terytorialnego związanych z wprowadzeniem nowych inwestycji lub zakupów 
inwestycyjnych przez jednostkę, o ile zmiana ta nie pogorszy wyniku budżetu tej jednostki; 
4) dokonać  zmiany  przeznaczenia  rezerwy  celowej  utworzonej  w  budżecie jednostki samorządu 
terytorialnego bez uzyskania opinii komisji właściwej do spraw budżetu organu stanowiącego tej 
jednostki. Przepisu art. 259 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych nie 
stosuje się; 
5)   tworzyć nową rezerwę celową bez uzyskania opinii komisji właściwej do spraw  budżetu  organu  
stanowiącego  tej  jednostki,  przenosząc  do  niej zablokowane kwoty wydatków na podstawie art. 
260 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Przepisów art. 259 ust. 3 i art. 
260 ust. 4 tej ustawy nie stosuje się; 
6)   dokonać  zmiany  limitu  zobowiązań  z  tytułu  zaciągniętych  kredytów  i pożyczek oraz 
emitowanych papierów wartościowych, o których mowa w art. 89 ust. 1 i art. 90 ustawy z dnia 27 
sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, polegających na zwiększeniu limitu zobowiązań, o których 
mowa w art. 89 ust. 1 pkt 1 tej ustawy 
 
Art. 15zo.  
 
W okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu  epidemii  i  związanego  z  tym  
ryzyka  istotnego  naruszenia  terminów  i  warunków realizacji zadań jednostek samorządu 
terytorialnego: 
1) wójt (burmistrz, prezydent miasta), zarząd powiatu lub zarząd województwa może dokonać zmian 
i czynności, o których mowa w art. 15zn pkt 1 i 2, 
 
Art. 15zzh.  

1. W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu  epidemii,  minister  właściwy  
do  spraw  finansów  publicznych,  w  drodze rozporządzenia, może określić inne terminy wypełniania 
obowiązków w zakresie ewidencji oraz w zakresie sporządzenia, zatwierdzenia, udostępnienia                              
i przekazania do właściwego rejestru, jednostki lub organu sprawozdań lub informacji, o których 
mowa w: 
1) ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2019 r. poz. 351, 1495,  1571, 1655                            
i  1680)  oraz  w  aktach  wykonawczych  wydanych  na  podstawie tej ustawy, 



2) ustawie  z  dnia  27  sierpnia  2009  r.  o  finansach  publicznych  oraz  w  aktach  wykonawczych 
wydanych na podstawie tej ustawy, 
3) art. 45 ust. 5 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych(Dz. U. z 
2019 r. poz. 1387, z późn. zm.) – biorąc  pod  uwagę  konieczność  zapewnienia  prawidłowej  
realizacji  tych obowiązków. 
2. W przypadku gdy terminy posiedzeń organów zatwierdzających określone w przepisach 
szczególnych przypadają przed terminem zatwierdzenia sprawozdań finansowych określonym w 
przepisach wydanych na podstawie ust. 1, posiedzenia organów  zatwierdzających  odbywają  się  w  
terminie  określonym  w  przepisach wydanych na podstawie ust. 1.  
 3. W przypadku  określenia  w rozporządzeniu,  o którym  mowa  w  ust.  1,  nowego  terminu  
zatwierdzenia  sprawozdania  finansowego  jednostki  samorządu terytorialnego,  organ  stanowiący  
jednostki  samorządu  terytorialnego  podejmuje uchwałę, o której mowa w art. 271 ust. 1 ustawy z 
dnia  27  sierpnia  2009  r.  o  finansach  publicznych  do  dnia  wskazanego  w  tym  rozporządzeniu. 
Komisja rewizyjna przedstawia organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego wniosek 
w sprawie absolutorium dla wójta (burmistrza, prezydenta miasta), zarządu powiatu lub zarządu 
województwa, o którym mowa w art. 270 ust. 3 ustawy z dnia 27  sierpnia  2009  r.  o  finansach  
publicznych,  w  terminie  15  dni  przed  dniem  wskazanym w rozporządzeniu. 
 
Art. 15zzx. 1.  

1.W okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu  epidemii  organy  

stanowiące  jednostek  samorządu  terytorialnego  oraz działające  kolegialnie  organy:  wykonawcze  

w  jednostkach  samorządu terytorialnego,  w  związkach  jednostek  samorządu  terytorialnego,  w  

związku metropolitalnym, w regionalnych izbach obrachunkowych oraz samorządowych kolegiach 

odwoławczych mogą zwoływać i odbywać obrady, sesje, posiedzenia, zgromadzenia  lub  inne  formy  

działania  właściwe  dla  tych  organów,  a  także podejmować  rozstrzygnięcia,  w  tym  uchwały,  z  

wykorzystaniem  środków porozumiewania się na odległość lub korespondencyjnie (zdalny tryb 

obradowania). 

2.  Obradowanie  w  zdalnym  trybie  zarządza  osoba  uprawniona  do przewodniczenia  danemu  

organowi  stanowiącemu  jednostki  samorządu terytorialnego oraz innemu organowi działającemu 

kolegialnie. 

3.  Przepisy  ust.  1  i  2  stosuje  się  odpowiednio  do  kolegialnych  organów wewnętrznych,  takich  

jak  komisje  oraz  zespoły,  działających  w  organach stanowiących  jednostek  samorządu  

terytorialnego  oraz  organach  działających kolegialnie. 

Art. 15zzy. 

 1. W przypadku, gdy w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii 

urząd administracji publicznej lub inny podmiot wykonujący  zadania  publiczne  stanie  się  niezdolny  

do  wykonywania  zadań  w całości  albo  w  części,  wojewoda  może  w  drodze  zarządzenia  

powierzyć wykonywanie  zadań  tego  urzędu  lub  podmiotu,  w  całości  albo  w  części,  w 

określonym terminie, innemu urzędowi administracji publicznej lub podmiotowi wykonującemu 

zadania publiczne. 

2.  Powierzenie  wykonywania  zadań  urzędu  administracji  publicznej  lub innego podmiotu,                            

o którym mowa w ust. 1, może odbywać się w grupie takich samych  urzędów  administracji  

publicznej  lub  takich  samych  podmiotów wykonujących zadania publiczne. 

3. Urząd administracji publicznej lub podmiot wykonujący zadania publiczne, któremu wojewoda 

powierzył wykonywanie zadań w trybie ust. 1 wykonuje te zadania  na  koszt  urzędu  administracji  



publicznej  lub  innego  podmiotu wykonującemu zadania publicznej, od których przejął te zadania do 

wykonywania. 

 Art. 15zzz.  

W przypadku przemijającej przeszkody w wykonywaniu zadań i kompetencji wójta, burmistrza, 

prezydenta miasta, w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, 

spowodowanej niezdolnością do pracy z powodu choroby trwającej do 30 dni, jego zadania                             

i kompetencje, w okresie tej niezdolności do pracy, przejmuje zastępca, a w gminach, w których 

powołano więcej niż jednego zastępcę – pierwszy zastępca. 

 

Art.  15zzzf. 

 Organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może, w drodze uchwały, postanowić                          

o odstąpieniu od dochodzenia należności o charakterze cywilnoprawnym   przypadających  jednostce  

samorządu  terytorialnego  lub  jej jednostkom organizacyjnym, wymienionym w art. 9 pkt 3, 4 i 13 

ustawy z dnia 27 sierpnia  2009  r.  o  finansach  publicznych,  w  stosunku  do  podmiotów,  których  

płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z  ponoszeniem  negatywnych  konsekwencji  

ekonomicznych  z  powodu  COVID-19  i  które  złożą  wniosek  o odstąpienie od dochodzenia 

należności. 

Art. 15zzzg.    

1.Do  czasu  określenia  przez  organ  stanowiący  jednostki samorządu terytorialnego zasad 

udzielania ulg, o których  mowa  w  art.  59  ust.  1  ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych, dotyczących należności pieniężnych z tytułu oddania nieruchomości w najem, dzierżawę 

lub użytkowanie przypadających  za  okres  stanu  zagrożenia  epidemicznego  albo  stanu  epidemii 

jednostce  samorządu  terytorialnego  lub  jej  jednostkom  organizacyjnym, wymienionym w art. 9 

pkt 3, 4 i 13 tej ustawy, należności te mogą być umarzane, terminy ich spłaty mogą zostać odroczone 

lub płatność tych należności może zostać rozłożona na raty przez wójta, burmistrza, prezydenta 

miasta, zarząd powiatu albo zarząd województwa. 

2. Do czasu podjęcia uchwały, o której mowa w art. 15zzzf, wójt, burmistrz, prezydent miasta, zarząd 

powiatu albo zarząd województwa może postanowić o odstąpieniu od dochodzenia należności,                       

o których mowa w ust. 1, na wniosek podmiotu,  którego  płynność  finansowa  uległa  pogorszeniu  

w  związku  z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19 

Art. 15zzzi.  

1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach kolegialne organy administracji publicznej mogą 
zdecydować o odbyciu swoich posiedzeń przy użyciu środków komunikacji elektronicznej, co 
obejmuje w szczególności: 
1) transmisję  posiedzenia  w  czasie  rzeczywistym  pomiędzy  uczestnikami posiedzenia danego 
organu, 
2) wielostronną komunikację w czasie rzeczywistym, w ramach której uczestnicy posiedzenia danego 
organu mogą wypowiadać się w toku jego posiedzenia;– z zachowaniem niezbędnych zasad 
bezpieczeństwa. 
2.  W  przypadku,  o  którym  mowa  w  ust.  1,  kolegialny  organ  administracji  publicznej może 
podejmować rozstrzygnięcia także w trybie obiegowym.” 
 

 



Art. 31zk.  

W  roku  2020  wydatki  bieżące  budżetu  jednostki  samorządu terytorialnego mogą być wyższe niż 

dochody bieżące powiększone o nadwyżkę budżetową z lat ubiegłych i wolne środki, o których mowa 

w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 sierpnia o finansach publicznych, o wydatki bieżące 

ponoszone w celu realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 w części, w jakiej zostały 

sfinansowane środkami własnymi. 

Art. 31zl.  

Ustalając na lata 2020–2025 relację ograniczającą wysokość spłaty długu  jednostki  samorządu  

terytorialnego,  wydatki  bieżące  budżetu  jednostki podlegają pomniejszeniu o wydatki bieżące na 

obsługę długu. W tym zakresie nie ma zastosowania art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2018 r.                    

o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2500 

 

Art. 31zzc.   

Do czasu wydania przepisów wykonawczych na podstawie art. 35b ust. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 

2012 r. o odpadach odpady komunalne oraz odpady pochodzące  z  przetwarzania  odpadów  

komunalnych  mogą  być  termicznie przekształcane w funkcjonującej instalacji, która uzyskała 

pozwolenie zintegrowane lub zezwolenie na przetwarzanie odpadów na termiczne przekształcanie 

odpadów komunalnych lub odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych przed 

dniem wejścia w życie niniejszej ustawy. 

Art. 65. Ust. 1  

 Tworzy się Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, zwany dalej „Funduszem”, w celu wsparcia realizacji 

zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19. 

pkt 12,13,14   

Minister może zlecić podległym i nadzorowanym jednostkom sektora finansów publicznych, 

realizację zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, zapewniając wsparcie ze środków 

Funduszu. W ramach zadań zleconych jednostki samorządu terytorialnego gromadzą środki z 

Funduszu na wydzielonym rachunku dochodów które są przeznaczane na wydatki związane z 

przeciwdziałaniem COVID-19 w ramach planu finansowego tego rachunku. Zadaniem wójta 

(burmistrza, prezydenta miasta), zarządu powiatu lub zarządu województwa jest opracowanie planu 

finansowego dla rachunku w związku z dysponowanymi na nim środkami. 

 

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 28 marca 2020 r.  ustawy                     

o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem                    

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych innych ustaw, w dniu 31 marca 2020 r. wprowadził  do jej tekstu następujące 

poprawki dotyczące jednostek samorządu terytorialnego. 

Senat uchwalił poprawkę umożliwiającą radzie gminy podjęcie uchwały o obniżeniu w 2020 

r. stawki podatku od nieruchomości takich jak grunty, budynki i budowle związane z 

prowadzeniem działalności gospodarczej.  



Wprowadził poprawkę umożliwiającą wprowadzanie przepisów porządkowych przez 

wójtów, burmistrzów, prezydentów miast, ale tylko w przypadku wystąpienia  realnego 

zagrożenia, związanego z COVID-19.  

Zostało uchwalone również szereg poprawek o charakterze  epizodycznym związanych z 

finansami jednostek samorządu terytorialnego w szczególności w odniesieniu do ustawy                                 

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Wprowadzono również możliwość uzupełnienia 

subwencji ogólnej o część rekompensującą dochody utracone przez jednostkę samorządu 

terytorialnego w związku z epidemią COVID-19.  

 

POPRAWKI SENACKIE KTÓRE ZOSTAŁY ODRZUCONE PRZEZ SEJM. 

w art. 1 w pkt 14, w art. 15p dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w 

brzmieniu: 

„2. Rada gminy w roku 2020 może obniżyć, w drodze uchwały, stawki podatku od nieruchomości: 

gruntów, budynków i budowli związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej.”; 

w art. 1 w pkt 14, w art. 15zn dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w 

brzmieniu: 

„2. W celu zapewnienia prawidłowej realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 wójt 

(burmistrz, prezydent miasta), może wydać na czas trwania zagrożenia epidemicznego albo epidemii 

przepisy porządkowe, o których mowa w art. 41 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym, przy czym nie 

stosuje się przepisów ust. 3 i 4 tego artykułu.”; 

w art. 1 w pkt 14, w art. 15zzx w ust. 1 

 wyrazy „oraz samorządowych kolegiach odwoławczych” zastępuje się wyrazami „,samorządowych 

kolegiach odwoławczych, oraz w organach pomocniczych jednostek samorządu terytorialnego”; 

w art. 1 w pkt 17, w art. 31zk: 

a) po wyrazach „środkami własnymi” dodaje się wyrazy „oraz środkami z zaciągniętych na ten 

cel kredytów i pożyczek”, 

b) dodaje się zdanie drugie w brzmieniu: 

„Do kredytów i pożyczek, o których mowa w zdaniu pierwszym, nie stosuje się ograniczeń 

wynikających z art. 89 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.” 

w art. 1 w pkt 17: 

a)w poleceniu nowelizacyjnym wyrazy „art. 31a–31zzd” zastępuje się wyrazami „art. 31a–31zze”, 

b)po art. 31zk dodaje się art. … w brzmieniu: 

 „Art. …. 1. W latach 2020 i 2021 gminy mogą przeznaczyć na działania związane z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 środki z opłat, o których mowa w art. 111, art. 18 i art. 

181 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277). 



2. W latach 2020 i 2021 jednostki samorządu terytorialnego nie dokonują wpłat do budżetu państwa, 

o których mowa w art. 7 ust. 2 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego (Dz. U. z 2020 poz. 23 i 374). 

3. W latach 2020 i 2021 w celu ustalenia części wyrównawczej subwencji ogólnej oraz kwoty, o której 

mowa w art. 21a ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego, do dochodów które jednostka samorządu terytorialnego może uzyskać, nie zalicza się 

skutków finansowych, wynikających z udzielenia ulg podatkowych i ulg w spłacie zobowiązań 

podatkowych, o których mowa w art. 15p, a także ulg i zwolnień w podatkach lokalnych, udzielonych 

podatnikom dotkniętych negatywnymi konsekwencjami ekonomicznymi z powodu COVID-19. 

4. W 2020 r. organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może zawiesić realizację budżetu 

obywatelskiego, a także przygotowania do budżetu obywatelskiego na rok 2021.”; 

w art. 1 w pkt 17: 

a) w poleceniu nowelizacyjnym wyrazy „art. 31a–31zzd” zastępuje się wyrazami „art. 31a–31zze”, 

b) dodaje się art. 31zze w brzmieniu: 

 „Art. 31zze. 1. W okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii lub stanu 

nadzwyczajnego od płatników będących przedsiębiorcami w rozumieniu w art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z 

dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców nie pobiera się zaliczek na podatki ani podatków 

określonych w art. 2 § 1 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 9 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa. 

2. Od niepobranych zaliczek na podatki lub podatków nie nalicza się odsetek za zwłokę, ani nie 

stanowią zaległości podatkowej w rozumieniu art. 51 § 1 ustawy z dnia 9 sierpnia 1997 r. Ordynacja 

podatkowa. Przepisów rozdziału 5 i 6 ustawy z dnia 9 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa nie 

stosuje się. 

3. Jeżeli niepobrana zaliczka na podatek lub podatek, o którym mowa w ust. 1 stanowią dochód 

jednostek samorządu terytorialnego jednostkom samorządu terytorialnego wypłaca się odpowiednią 

rekompensatę z budżetu państwa. Sposób wypłacenia rekompensaty oraz sposób jej obliczenia 

określa rozporządzenie wydane przez ministra właściwego do spraw finansów publicznych. 

4. Po zakończeniu okresu stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii lub stanu 

nadzwyczajnego niepobrane zaliczki na podatki lub podatki, o których mowa w ust. 1 podlegają 

uregulowaniu w terminie określonym w rozporządzeniu wydanym rzez ministra właściwego do spraw 

finansów publicznych, jednak nie wcześniej niż w 90 dni po zakończeniu okresu stanu zagrożenia 

epidemicznego lub stanu epidemii lub stanu nadzwyczajnego.”; 

po art. 31 dodaje się art. 31a w brzmieniu: 

„Art. 31a. W ustawie z dnia 13 listopada z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 23 i 374) po art. 24 dodaje się art. 24a w brzmieniu: 

„Art. 24a. 1. Subwencja ogólna jest uzupełniana o część rekompensującą, która obejmuje dochody 

utracone w wyniku stosowania ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374). 

2. Kwotę części rekompensującej, o której mowa w ust. 1, określa dla każdego roku budżetowego 

ustawa budżetowa. 



3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, zasady i tryb 

przyznawania jednostkom samorządu terytorialnego części rekompensującej, o której mowa w ust. 1, 

mając na względzie zapewnienie przejrzystości procedury oraz ciągłości finansowania zadań jednostki 

samorządu terytorialnego.” 

po art. 3 dodaje się art. … w brzmieniu:  

„Art. …. W ustawie z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 333) 

wprowadza się następujące zmiany: 

1)po art. 13c dodaje się art. 13ca i art. 13cb w brzmieniu:  

„Art. 13ca. W przypadku wprowadzenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii,                           

o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 

zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2019 r. poz. 1239 i 1495 oraz z 2020 r. poz. 284, 322 i 374), organ 

podatkowy przyznaje podatnikowi ulgę w podatku rolnym przez zaniechanie jego ustalenia albo 

poboru w całości.  

Art. 13cb. Różnicę w wysokości udziału we wpływach z podatku rolnego pokrywa się z budżetu 

państwa.”; 

2)w art. 13d ust. 1 otrzymuje brzmienie:  

„1. Zwolnienia i ulgi podatkowe określone w art. 12 ust. 1 pkt 1 i 2 oraz pkt 8–13, a także w art. 13b i 

13ca stosuje się z urzędu, a pozostałe zwolnienia i ulgi podatkowe na podstawie decyzji wydanej na 

wniosek podatnika.” 

POPRAWKI PRZYJĘTE PRZEZ SEJM. 

Wśród przyjętych poprawek znalazł się przepis, który przewiduje zwolnienie z reżimu Prawa 

zamówień publicznych zamówień udzielanych przez regionalne fundusze rozwoju, o których mowa 

w ustawie o samorządzie województwa, podobnie jak ma to miejsce w przypadku zamówień 

udzielanych przez Polski Fundusz Rozwoju. Sejm przyjął także dwie poprawki pierwsza dotycząca 

terminu zatwierdzenia sprawozdania finansowego jednostki samorządu terytorialnego (termin 

określono w Rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 31 marca 2020 r. Dz.U. z 31 marca 2020 r., 

poz. 570) i druga odnosząca się do złożenia oświadczenia o stanie majątkowym za rok 2019 r. 

w art. 1 w pkt 5, w art. 6 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych nie stosuje się do zamówień 

udzielanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego, Polski Fundusz Rozwoju Spółka Akcyjna lub 

regionalne fundusze rozwoju, o których mowa w art. 13 ust. 1a ustawy z dnia 5 czerwca 1998                          

o samorządzie województwa  (Dz. U. 2019 poz. 512, 1571 i 1951), związanych z realizacją: 

1) zadań dotyczących obsługi funduszy utworzonych, powierzonych lub przekazanych na podstawie 

przepisów odrębnych oraz związanych z realizacją programów rządowych lub innych programów 

realizowanych ze środków publicznych, lub 

2) zadań związanych z wykorzystaniem środków pochodzących z takich funduszy 

-  które dotyczą instrumentów wsparcia niezbędnych do przeciwdziałania negatywnym skutkom 

gospodarczym wystąpienia COVID-19 



 

w art. 1 w pkt 14, w art. 15zzh w ust. 3 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 

„W przypadku określenia w rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 1, nowego terminu zatwierdzenia 

sprawozdania finansowego jednostki samorządu terytorialnego, organ stanowiący jednostki 

samorządu terytorialnego podejmuje uchwałę, o której mowa w art. 271 ust. 1 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o finansach publicznych do dnia wskazanego w tym rozporządzeniu. 

w art. 1 w pkt 17, art. 31zza otrzymuje brzmienie: 

„Art. 31zza. Osoby obowiązane do złożenia oświadczenia o stanie majątkowym za rok 2019, według 

stanu na dzień 31 grudnia roku poprzedniego, mogą złożyć oświadczenie w terminie do dnia 31 maja 

2020 r.” 


